Volum

ne viscerib⁹ non spunget. cum voces flētus eius audiret. **Q**uis est sic immisericors est inūetus qui lamentatē eam agnolēs ip⁹ quoq⁹ non fleret. **A**ut quis de eius verā cordis compunctione non egit grās deo nostro. **N**enitēta siquidem eius si nostris supplicatiōib⁹ comparet. om̄em mensurā doloris excedit. **S**ic em̄ impensius dñz p̄cabatur ut sibi ignosceretur quod gesserat vt etiam signū li suscep̄ta fuisset eius penitentia dīnitēs postularet. **C**lementissimus itaq⁹ deus qui neminē vult perire sed om̄ies ad penitētiā reuerti. ita cōdignam ei⁹ satis factōnem recepit. vt oratōib⁹ eius post trienniū plenitudinem sanitas plurimis redēretur. **I**mpensius nanc⁹ ad eā turba populi fluebat. que p̄illor⁹ salute dñm effūcriter p̄cabatur. **B**eat⁹ autē Abrabaz postea decem annis in hac vita pdurauit. et cernēs optimam penitētiā querisionem q̄ eius neptis deum glorificauit sup̄ oībus q̄ septuagesimo vite sue anno quieuit i pa ce. **B**eat⁹ autē maria quinquaginta sue cōuerisionis annos cū magna deuotio ac humilitate cordis et caritate erga dñm et p̄ximū sincera institutiōe sp̄ualiter sp̄leuit. et ita migravit ad dñm.

Finit vita sancti Abrabaz beremite.

Incipit prologus in vitam sancti Pa

elomii abbatis

Omne venerāde in xp̄o quoq⁹ magnificētissime. **D**omi⁹ exiguus pio veneratiōis vestre p̄posito qua potui facultate respondi scilicet **P**a elomii vitam sicut in greco estreperita. si de trāslatoris exoluens. **I**n qua recuz diu morātem me vestra sp̄ulissest autoritas ītegrum non erat. vt qui querēs iam sponsio nis extiterā p̄missa nō deferre. p̄serum vobis qui votū potius q̄ vires atiēdere consueuistis. **P**lura nāc⁹ p̄ xp̄i gratia relegēda atq⁹ imitāda pagentes instituta agnoscere. quatenus eoz studijs facta p̄pria cōponentes. aut futuris seculis documentū dīni munieris singulare p̄stetis. **F**atemini

quippe maximā vōs opam dare virtutib⁹. quas diligitis in querlatōne sanctor⁹. q̄b⁹ etiam illustrū oper⁹ qualitatē coheretis. q̄r virtutē nullus amat nisi qui sequit⁹. et similitudo mōr⁹ magnū p̄fert p̄iunctōnis indicium. sicut ecōtrario vita dispar grādis es⁹ et in ip̄a sanguinis affinitate discordia. **S**i cut frequēter inter p̄pinq⁹ feralia succedunt odia. sic iurgia nascunt̄ infenſia. sic vōs q̄ ad sanguinem leuit inexplibilis et ceca militia dum bonis inuadēt mali. liberalib⁹ cupidi. quietis turbulēti. studiosis inertes pacificis implacabiles. trāquillis immites modestis temerarij. sapiētib⁹ stulti. simpli cib⁹ callidi. mitissimis quoq⁹ furiosi. **H**3 melius vōrum mores aplīca tuba red̄guit. **N**am cum nouissimōz pīcula tempore gētium doctor exprimeret intulit dīcens. **E**cūt enim homines seip̄os amantes. cupidi. elati. sup̄bi. blasphemī. p̄ntib⁹ non obediētes. ingratī. scelestes. sine affectionē sine pace. crūtiatores. incōtinētes. imites sine benignitate. p̄ditores. p̄terui. tumidi. voluptatum amatores magisq; di. **D**ic beatisissimus Paulus que superius defuerūt p̄nile mira breuitate collegit. oīndes eos ideo tales fore q̄r voluptatū amatores existērent. et q̄r viciōsissimis se cupiditatibus subingarēt. **H**inc effi mala cūcta puenītū dum deus ēternis voluptates amantur. Herbas dyabolus allicit vt decipiāt. dīles citat vt fallat. blandit vt pimat. et ne futu ra p̄sentib⁹ celestia terrenis. eterna breuis bus anteponant̄ insistit. **V**oluptatū inquit amatores magisq; dei. habentes speciē q̄r dēz pietatis virtutē aut̄ ei⁹ abnegātes. hoc est. tātum nomine videntur esse christiani non ope. **Q**ui etiam velut interiores hostes p̄iūs exteriorib⁹ seūnt. et in eccīa conscientiā ecclīe mēbra discerpūt. **Q**uos aplūs ad nos p̄tinus vitare p̄cepit vt ab eoz societate non tā locoq; q̄b⁹ mōr⁹ dissimiliūdine diuidamur. **N**ec videat cuiq; mīram q̄b⁹ hīmōi pestis iustes hōlō aduersent̄ q̄n pleni vōlis pleni fallacijs. sibi q̄z nō p̄cant. et secum ip̄i plerūq; dissentiant. **L**as les exptus vir beatus acq̄ ḡliosis genitor dñs meus non solum patienter ac fortiter

sed etiā felicem finem p veritate que chri-
stus est constāter atqz sublimiter suscepit.
atqz totius mudi aduersa superauit. Cui?
pectā vite regulā sanctoz meritis ppe mo-
dum gloriātē. nimis ex apto pfectoz
viroz dicto atqz facunda oratōne perscribi
vitanta claritudo vestri generis. tātumqz
decus ex aliqua nascatur pte. et virtus am-
miranda viris vir antiquis effabilis. que
fauēte xpō a nobis hereditario iure pficit
lectōis officio posteris intimetur

Finis Prologus

Incipit vita sancti Pachomij abbatis.

A

Omīnus nōster ihesus ip̄s sapie-
tie fons et scientie et lumen. q̄bū
q̄ dei p̄tis. p̄ quod facta sunt oia
humana fragilitate ad peccata. pnam atqz
p̄cipitem. releuare volens plura circa nos
remedia sue pietatis ostēdit. Abrabā nāc
pater nōster cū dñmis iussionibz obegans fi-
lium suū offerret in sacrificio. placuit deo et
merito fidei. mor et heredē accepit et meri-
tum. Cui etiā p semetipm deus iurauit di-
cens. Nisi bñdices bñdixerō te. et multipli-
cans multiplicabo te sicut stellas celi mul-
titudine. et sicut arenā que est ad orā maris
innuerabilis. Et iterū. In semine tuo bñs
dicens oēs gentes terre. De quo seie ma-
nifeste nos edocet apls. dicēs. Non dicit
et semibz quasi in multis sed q̄li in uno et se-
mini tuo qui est xp̄s. Omēs etiā sancti p̄
p̄bete tante salutis archanii reuelante san-
ctos p̄uidentes. sciētesq̄ dñi nullo mo-
do posse mētiri. ad sanādoloz laguores no-
stros et celestē medicum nūciabat esse ven-
tū. atqz vt celeri p̄ficia sua. p̄spicerz bu-
mano generi cōtinua supplicatōne p̄sce-
bant. At misericors deus qui pia vota sem-
per attēdit. nec vñqz deserit eos qui se toto
corde quesierint. pmissiones suas nouissi-
mis diebz impleuit. mittēs filiū suū natuz
ex muliere. factū sub lege. qui p similitudi-
ne mortalitatis nostre carne patere. eum
q̄ qui habebat mortis imperiuz sua morte

destrueret. Deniq̄ diuinitate sua manens
impassibilis. a corruptōne atqz de interitu
nos redemit. et a vinculis ablolute insolus-
ibiliō inferoz. pfectaqz dispensatōe nostre
redemptōis omnibz gentibz lauac̄ regene-
ratōnis peccatorz indulgētiā p̄tulit. cun-
ctosqz ad veram fidem p doctrinā apliçaz
confluētes. iuxta illad qđ in euangelio ait.
Enīces docete omēs gētes. baptisātes eos
in nomine patris et filij et sp̄issanceti. gremijs
infinite pietatis sue amplexus est. B

Igitur cum p vniuersam terrā euāgelij
p̄cōnia chorūscarēt et plures in adoptiōem
filiorum p grām xp̄i p̄curerēt. inimic⁹ bu-
mani generis rebemeter exarlit. multoqz
seniora temptationū p̄lia q̄ prius in fūos
dei excitauerat. vñs est commouere suspi-
catus infelix q̄ posset nobis iter indulgen-
tie celestis obstruere. Sed bac ip̄a intētō
ne sua deceptus est et elisus. Adiutorio nā
q̄ dñi munētis a fidelibz et vigilatibz vi-
res eius et insidie p̄sternātur. vt ip̄i quidē
p̄fusio: famulis autē xp̄i pbennis gloria cō-
paretur. Nam iuxta dñi. pmissionem cui
examē patiētie ac fidei eorum qui sp̄nalia
bella prudenter exercēt pagani impatores
existēt. et vbiqz p̄tra xp̄ianos p̄lecutōis
p̄cellē deservitēt. multi apud egip̄tū marti-
res sancti per varia supplicia vñqz ad mor-
tem in xp̄i nomine p̄stiterunt. et simul cui p̄
tro alexādrie vrbis episcopo perpetuas co-
ronas et immortalia premia sunt adepti

Crescebat autē indies fidelium multi-
tudo. et p omnia loca mirabiliter augebatur
nēcō ecclesie q̄plurime martiz memorie
p̄struebātur impensis. monasteria quoqz
frequētissima eoz qui cōtinentie studentes
renunciauerūt seculo solitudinis ip̄i secre-
ta decorabāt. H̄i nāc qui de gentibus in
christum crediderunt considerantes mar-
tirum passiones eorūqz sincerum circa chri-
stum confessionis affectum. ceperunt et ip̄
si gratia domini sanctorum vitam cōuersa-
tionemqz sectari et huius instōnis esse: vt
etiā bis illud aptare apli. Circuicti mes-
lotz i pellibz caprīnis egētes agustati. affli-
cti q̄b si erat dign⁹ mōs. i solitudibz errā-
tes et mōtibz et spelūcis et in cōuenis terre

Folium

Quicquid deniq; solitudinis appetentes: gaudium prie salutis ac fidei diuino munere sunt psecuti. ceterisq; mor exempla sublimioris vite sacrorumq; prebuerunt. Omnibus enim terrenis exuti negocij adhuc mortantes in corpe angelorum emulari sunt sanctitatem. per quam fastigia scandentes cella virtutum ultra conditorem emittere mortali um. ita ut in nullo prsuis antiquissimus patribus inferiores existeret. equiparates etiam illorum merita qui p christi ihesu domini nostri nomine certauerunt usq; ad effusiones sanguinis. invisibilium hostium molimia defrumentes. de quibus ait apostolus. Non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem sed et aduersus principes et potestates. contra mundi rectores tenebrarum batum. contra spiritalia nequicie in celestibus. Quorum multiformes precauentes incursus. et caput serpentis antiqui fortiter contenterent. semper tamen premis sunt potiti. Quibus scriptum est. Oculus non vidit nec auris audiuit nec in cordibus ascendit que prepauit deus diligebit se.

Quo tempore monachorum monasteria esse ceterum.

Etiam per idem tempus beati Antonii vita cunctis ad mirandum preclara proposita. qui magni bellie atque belisei necnon et sancti iohannis baptiste emulator existens. secreta interioris heremis studio sectatus est singulari. vitamq; celestium interioris gessit amore virtutis. Cuius sanctus Athanasius alexandrie canticatis antistes proprio stilo testimonium subiicit. dignus sane relator conuersationis Antonii. qui iuxta supplicationem fratrum vitam eius p multorum commoditate prescriberet et emulandum viris spiritualibus exhiberet. In quo opere sancti quoque Ammon meminit. a quo per dei gratiam primum posita sunt fundamenta. necnon et Theodorum sanctum admodum virum qui cum seni prefato fuerat. idem nobis pontifex indicavit que singulari ac perfecto apposito et fide non facta deo subditum multiplicia retulit dyabolique machinamenta superasse. Igitur ubi dicitur divina gratia copiose diffusa. illud quod

in psalmis scriptum canis declaravit explatum. Visitasti terram et inebriasti eam: multiplicasti locupletare eam. Nam pro tristia et gemitu gaudium puenit et leticia. et p solicitudine atque miseria: felicitas atque secunditas successit. Hinc itaque patrem monachorum virtutis mirabiles in viuenteris pte modum regionib; extiterunt. quorū nomina in libro viuentium pbatut a scripta. Pausi simi sane tunc adhuc p egypti et thebaidez monachi esse ferebant. Post persecutionem Diocleciani et Maximiani crudelium principum. plenitudo gentium intravit sicut diuinitus preordinatus est. et secunditas ecclesie fructus amplissimos cepit exhibere sanctis episcopis. iuxta doctrinam tunc apostolicam iter fidei: sincera quoque conuersatione monstrantibus.

Pachomius xpianitatem est adeptus.

Per idem tempus pachomius quem fuisse ritum ac traditum parentum gentilis. apud thebaidez commanebat: divina gratia gubernante xpianus effectus est. Hic ab adolescetia sua picipuum frugalitatis dicitur arripuisse virtutem. Idcirco autem p gloria xp; qui nos de tenebris vocavit ad lucem. et p utilitate corporis qui ista lecturi sunt strictum conuersatione eius qui fuerit a puulo resero. quod a tanta pfectione ei initia quoque non discrepant.

Pachomius adhuc puer ydola destruxit.

Hic enim cum adhuc puer esset: cum parentibus suis ad simulacrum quod dam demonis super ripam nili fluminis collocatum: tanquam victimas oblati rursus aduenit. Cumque sacerdos impurissimus sacrilega solito celebrare voluisse pfectio pachomij. demonis prsuis emanere prefigia. Cum diu multum id est sacerdos bestians. in modum simulacri quod colebat manu immobilis. veltemeter amans cursu solita demones rissa non redderet. Namdem immundo spiritu reuelante cognovit pueri pachomij causa insolita puenisse silentia atque in hoc verba prupit attonitus. Quid inimicus deorum hic venit. procul hinc eum pcul

pellite et cōtōius amouete. Quod cum parētes eius audissent. cumq; suo consperxissent separi glōrīo merore magno repletū sunt. eo p̄cipue q̄ inimicus deoꝝ tali fuissest & testatōe declaratus. Ambigebant ergo p̄ntes eius quid de eo fieret. qz et anteā cum paululū degustasset de vino libatōis demonū. ptinus euomuerat illō. Hec ita q̄ cum se videret nō posse discernere queuerunt. Instabat autē vt egyptiacis imbuētur l̄fis & antiquorū studiis informaret.

Q, pachomius ad militiā est raptus.

HOdem tpe Cōstātino post persecutōem in impio pdurante. & cōtra tirānū gerente plūm: p̄cepta regalia cucurrerūt vt electissimi quiq; iuuenū ad titocinj militiā vbiq; tenerentur inter quos & Pachomij annos nactus vlginti detētus est. vt ip̄e postea retulit. Cū qz nauī suisset inter alios ad pegrina transvectus. ad ciuitatē quādā vento vrgēte delati sunt. Ciues ergo loci illius videntes trones artius custodiri & quid ill'accidisset edociti: pietate moti sunt. & iurta mandatū xp̄i solacia maximo merore positis & necelaria corporis attulerūt. Hic pachomij aīad uertens qđ ab eis factū est & nimis ammirans. ab his qui simul aderāt inquisivit q̄ eēt viri illi. sic erga misericordia atq; humiliatōez. pmpti ac faciles. audiuitq; xp̄ianos esse qui circa omēs & maxime pegrinantes impenderet. pna liberalitatis officia. Sc̄i scitabatur autē quid ip̄asibi vellet appellatō nomis xp̄iani. dicētū est ei. & homines eēpios & vere cultores religiōis. credētes in nomine ihesu xp̄i filij dei. unigeniti. cunctisq; p̄ virib; benefaciētes & sperātes a deo tridationē bonorū opm in futura vita p̄cipe. Hec audiēs pachomius corde opuncit ē. & illustratus dīno lumie xp̄ianorū miratus est fidem. atq; dīni timoris igne succēsus paululū p̄ntum p̄spectib; sese subtaxit. et ad celum manus eleuās ait. Omnipotēs deus qui fecisti celum & terram si respicias res p̄spēris p̄cēm meā. & sancti tui nomis vēram cōtuleris p̄fectāq; noticiā. ab hac me cōpede meroris exēmeris. seruitio tuo me

tradam omnib; dieb; vīte mee. & sp̄reto sc̄culo iugiter tibi adh̄erebo. Qui cū orasset ad suos reuersus est comites. & die sequenti de ciuitate illa p̄fecti sunt. Cunq; diuerſa loca nauigio circumireb; si quādo Pachomium voluptas corpis et mundana tis tilasset & illecebrosa temptatō. statiz ei sua aduersabatur sponsio memor quia se domino seruiturum esse deuouerat. Nam dīnī gratia suffragāte iam ab annis puerilibus amator extiterat castitatis

Q, Pachomius sacrum baptisma suscepit

Hic Constatīnus īmpator p̄ieitate ac fide q̄ christo crediderat. victoriā de hostib; consecut⁹: tirones iussit absolvi. Sic Pachomius operata sibi libertate concessa. ptinus ad Libyā bādis vltiora. p̄greditur. & ingressus ecclasiā que est in vico. cui nomen est Cynobostium sit illico cathecuminus. et post paululum gratiam lauacri vitalis adipisci tur. & ipsa nocte qua misterijs sacris imbutus est. vedit in somnis celuti rorem celit⁹ illaplym. eius repleſe dexteram & in melis creuisse pinguedinez. audiuit quoq; vōcem dicentem fidi. Considera Pachomi quod geritur. Est enim hoc signum gratie que tibi a christo collata est. Hic itaq; dīnī inflammatuſ affectu et dilectionis eius sarculo salubri vulnere sauitatus. monachorum se disciplinis atq; institutionib; subiungauit.

Q, Pachomius monachus fieri desiderauit

Heldiuit autē quendā anachoretā cui nomen erat Palemon. intra herem secreta dīo seruientez. ad quem confessum cum eo cupiens habitare prexit. & pulsans ostium cellule eius precebatur ingressum. Cui senex aliquantulum patefaciens aditum dixit. Quid vis aut quem queris. Erat enim seniorus aspectu. eo q̄ multo tpe solitari⁹ vīta rigide queris satōis exegerat. R̄ndēs autē pachomij ait. De⁹ me⁹ misit me ad te vt mōach⁹ fiam. Cui senior. Nō es potes h̄ inq̄t mōach⁹ fieri. Nō emparua res agit si vēri monachi

Folium

conuersatō casta pensetur. Nā plures hic
dudū venientes. affecti tedio p̄seuerantie
non tenuere vtutē. Et Pachomius. Nō
sunt equalis omniū mores. Ideo p̄cor ut
me digneris excipe. et p̄cessu tēporis tam
volūtatem meam q̄ possibilitatē plenius
approbas. et senior ait. Jam tibi p̄fatus suz
q̄ bic fieri monachus nullo modo possis.
Herge magis ad aliud monasteriū. et cuz
ibidem cōntinentie operā dederis. tūc ad me
regredere te q̄ sine mora suscipiā. Verū
tamē animaduerte quod dico. Ego bicsa
tis frugaliter viuo. Nam nimis ardua et
durissima cōuersatōne me castigo. nullius
rei cibo mīme vtens nisi tm̄ panis et salis.
Ab oleo autē et vino in totum. p̄clus absti
neo. Eligilo dimidiū noctis. qđ spaciū v̄l
in oratōne solenni v̄l in meditatōne dini/
ne lectōnis insinuo. interdū quoq̄ totam
noctem duco perwigilē. Nec autē audiens
Pachomius expauit. vt solēt pueri magi
strorum reveri presentiā. s̄ gratia domini
rōboratus omnem laborem tolerare propo
suit. Genīg respondit. Credo in domino
ibesu christo q̄ michi fortitudinem patien
tiamq̄ prestabit. vt dign⁹ efficiar tuis ad
iutus precib⁹ in sancta cōuersatiōe p̄ om̄ia
vite mee curricula permanere.

Q̄ heremita Halemon dedit Pacho
mio habitiū monachi.

Unc sanctus Palemō spirituali
bus oculis intuēs Pachomij fu
dem. tādem patescit adiutū enīq̄
suscipiēs. habitu monachib⁹ p̄secravit. So
rabatur ergo simul abstinētie atq̄ precibus
operā dantes. Terebat quoq̄ cilicia et la
borabat manib⁹ suis iuxta beatū apostoluz
non tm̄ p̄ sua refectōnis requie. sed vt ha
berent vnde tribuerēt necessitatē patētib⁹.
In vigilijs etiā cum nocturnas oratōnes
celebrarēt. si quādo senior vidisset somno
Pachomij premi. ducēs eū foras. bare/
nam portare p̄cipiebat de loco ad alterū lo
cum. etali exercitio mētem eius granataz
somni pondere subleuabat. instituēs ac for
mans eum vt sollicitus essz in precib⁹. di
cens ei. Labora pachomi et vigila; ne quan
do quod absit ab incepto te p̄posito moue

at is qui tēptat et inanis fiat labor n̄t. Que
cūcta pachomius obediēter ac lolicite susci
piens et indies sancte ḡnitētie p̄fectib⁹ cre
scens. venerabilē senem numis alacré letū
q̄ reddebat: ita vt xp̄o semp̄ p̄ cōuersatō
ne eius gratias ageret.

De abstinētia heremite Pachomij

Er idem tps sanctissim⁹ dies pa
scalis aduenierat. et ait ad Pachom
iū senior. Q̄m cunctoz xp̄iano
rum vñiversal' est ista solēnitas. nobis quo
q̄ para que v̄slui nostro sunt p̄grua. Tunc
ille p̄mptus ad obtēperādū id qđ libi p̄ce
ptum est impleuit. et p̄ter solitū parūper ac
cipiens olei cū salib⁹ tritis admiscuit. La
pianas enīz. i. agrestia olera et herbas ali
as p̄ter oleū gl̄ueuerāt edere. Cum ḡp̄pa
rasszait ad senē p̄eci qđ tua paternitas im
perauit. Cunq̄ post orōnē btūs palemō ac
cessisset ad mēsam vidissetq̄ oleū cum sali
bus apparatū. fricās manib⁹ frontem et v̄/
bertim fundēs lacrimas ait. Dñs me⁹ cru
cifixus est: et ego nunc oleū comedā. Cun
q̄ rogaret eum pachomij vt modicuz qđ
ex eo p̄ciperet. nullatenus acquienit. Tūc
p̄ more sal et panis est allatus. et ad mādi
candū pariter p̄cederūt. Que senex cruce⁹ si
gno sicut cōsueuerat benedicēs. cibuz v̄t
q̄ sumpserūt: dñs gratias vt moris fuerat
bumiliter exhibentes

De quodam monacho supērbo

Va vero diez cū vigilātes simul
v̄ palemō et pachomius accederent
ignem. quidam frater supueniēs
apud eos manere voluit. Qui cum suscep
tus eēt inter verbavt fieri solet erupit et di
xit. Si quis fidelis est ex vobis stet super
hos cartones ignis. et orationē dñica⁹ sen
sim late q̄ p̄nunciet. Quē beatus Hale
mon intelligēs supbietumore deceptū: cō
monuit dices. Heline frater ab hac illa
ne tale quid v̄lterius loquaris. Qui corre
ptione sensis non p̄fecit in melius. sed pl⁹
elatōne mentis inflatus: sup ignēz stare ce
pit audacter nllō sibi penit⁹ impante. crat⁹
q̄ cōspicere q̄nō coopante inimico hūani
generis et dñs p̄mittete; nequaq̄ gustus

fuerit ignis attactu. **H**oc ipm vero qd ges sic impune ad augmentum pfecit eius insania fmqd scriptū est. Ad pranos prauas vias mittit dñs. **H**oc itaq; cū fuisse factū postea die idē frater mature pficilcēs ac velut exprobās eis aiebat. **U**bi ē fides re stra. **P**ost nō multū vero tpiis cernēs dyabolus eu sibi pōmīa mācipatiū. et facile ad que vellet facinora euī posse p̄pellere. trās figurauit se in mulierē pulcrām splēdidis vestib⁹ adornaatā. et cepit ostiū celle eius remētē extūdere. **Q**ui cum aquisset. ait ei dyabolus in habitu mulieris immutat. **D**blecro te qz nimis a creditorib⁹ vrgor. et metuo ne me aliqua picula p̄pendat recipias in tuā cellulā. qm debitiū soluere ne queo quaten⁹ p̄ te salua facta grās referam. **D**ñs ēi me direxit ad te. **Q**ui cecitate mē tis penitus obscurat. nec valēs discerne re quis esset qui sibi talia loqueret. diabolū miser in suū recepit exitium. **T**unc hostis nostre substātie vidēs eum ad oē scel⁹ esse p̄cipite. immisit ei turpē cogitationem. **Q**ui mor⁹ cessit inimici suggestionib⁹. et ius quasi muliebres petiuit amplē. **Q**uē spūs immūndus inuadēs elisit atrociter. et renolutus sup pavimentū veluti mortuus diu multūq; p̄mansit. **P**ost aliquos aut dies tandem in se reuersus et remētē pprie sero penites ad sanctum palemonem venit. et cum magno fletu qd sibi accidisset exp̄sūt. vociferās et dices. Agnosce pater aḡs̄ sce q̄ ego causa pditōis mee eristā. **B**ene em̄me p̄monere dignat̄ es. sed ego sselir qui te audire p̄tempsi. **Q**uapropter obserero ut me sanctis orōnib⁹ tuis adiuuare digneris ne sub ingēti pículo p̄stitutū discrepat inimic⁹ et pimat. **C**unc⁹ ista cum lacrimis et fletib⁹ p̄sequeret̄. et lance⁹ palemon beatusq; pachomius lacrimas p̄ eo funde rent p̄spatiētes. subito corrept⁹ ab immunito spū de p̄spectu eoz p̄silij. et p̄ deserta di scurrens agebat infrenis. **P**ervenit autē ad ciuitatē **P**anos noīe. ac deinceps ī for nace balhei p̄ amentiā sese precipitans in cendio p̄tinus interit.

Cū quo pachomius manus suas lana bat in sanguine peccatoris

Ecaudiens vidensq; pachomi us magis ac magis incubuit abstinentie tenere mēsuram. et cū in omnibus tūc maxime in oratōibus animuz seruare pernigilē. iuxta illud qd scriptū est. **O**mni custodia serua cor tuū. intātū ut enī senex imitaret̄ aitonitus. quia non solum conluetā abstinentie regulaz alacer extrinsecus adimplebat. sed etiam intrinsec⁹ conscientiam suam iuxta celestium formaz stu debat exhibere purissimā. sicut beatus apostolus dicit. Gloria nostra h̄c est. testimonium cōscientie nostre. certus ex hoc magis sibi in celestib⁹ parari mercedē. **N**am cuī diuinās scripturas legeret memorieq; mādaret. non id passim negligēterq; faciebat sed vñiquodq; preceptum solerter examinans ac pia monita p̄tractās. studebat in dies opere perficere que memoria retentabat. **P**recipue vero humilitatis ac patientie munere p̄tebatur. et erga dñi proximūq; et purissima dilectionē p̄e multis nitebat excellere. **H**ec autē aliac⁹ eius clara didicimus a sanctis homībus dei qui simul cū eo multo tēpore sunt morati. quib⁹ etiā vites p̄spiritualis exēpla cōtulerat. post lectio nem diuīe legis ea que ad edificatiōem animi matū p̄tinēt referens diligenter. **Q**ue cū multa sint et vires nostre puitatis excedat non oīa p̄nti filio p̄scriptim. nō ēi sum⁹ idonei tātiviri merita eloq; pari de promē. **C**ū secretiora berenni pachomii exp̄petit.

Igitur pachomii erga loca montis ubi sancti morabantur plena spinis nudis pedibus incedebat. et cum infigerentur ei plurime letabat patienter ac fortiter ferens. recolens q̄ do minus noster in cruce clavis fuerit dignat̄ affixus. **D**iligebat autē Anachoresim plurimū frequēter exper̄s solitudinē. et illic diu ī orōe p̄sistēs dñi supplicabat ut tā se q̄b̄ boles oēs ab vñuer̄ inimici fraudibus clementer eriperet.

Cū vox d̄ celo lapsa est ad pachomium glodam vero tempore cōtigit ut pachomius pcula cella sua progressus veniret ad quendā vicuz

Folium

cui nomē est tabennēlis. in quo tūc nullus penitus habitator existebat. **E**bī cū p amo re diutius in oēomibz pduraret. vōx ad eū celit? delata est. dicēs. **N**ane istuc opachō mi? monasteriū 2strue. **C**lēturi sunt nan qz ad te 2plurimi tua cupiētes insōne. p ficerē quibz ducatū pstabis iuxta regulam quā monstraueo tibi. **E**t p̄tinus apparuit angelus dñi deserēs et tabulā in qua erat oīnis forma insōnis ascripta. qua docendi forēt. quicūqz ad eius magisterij studia p uenissent. **N**ā regulā tabennēles hodiebz custodiunt. codē cibo sp̄tētes et bītu. ip̄am quoqz disciplinā sollicita circūspectōe fuātes. **N**ā monachi qui ibidē cōmanēt non solū more sed et robore corporis et locoz litu p ceteris longe diuersi sunt. et necesse ē eos diuersam regulā custodire. **H**āc ergo roce pachomii? mētis sinceritatē discernēs qm illi dīna grā et merita vite p̄tulerunt: agnō uit ad se celit? de latā. regulaz valde mirabiles approbavit. **T**ūc reuersus ad vne/ rabilē lenē retulit quēadmodū roce sit di uina 2monitus. obsecrās vt secū p̄iter ve/ niret ad locum quo posset dñi mandata ex/ plere. **Q**ui nolēs eū in aliquo 2tristare vt pote carissimū filiū p̄cibz eius ilico paruit atqz ad prefatā villā cum eo p̄uenit. modis cācibz cellulā 2struetes. letabant̄ in dño p̄missionū eius bñficia p̄stolantes. **P**o ali quantulū vero t̄pis ait palemon ad pachomiu. **Q**m̄ cerno grām tibi a deo esse col/ latam: et deinceps istuc p̄manere disponis. veni statuam? inter nos pactū et nō dīni/ damur ab iniucē. sed qzdiu in hac luce ver/ sam visitatōe nos 2solemū assidua. **V**tri qz placuit hec pactō quā om̄i tpe vite sue tam bñs senex qz sanctus pachomius soli/ citius sunt executi.

De obitu sc̄i Palemonis beremite.

In p̄ter hoc venerabilis idē **P**ale/ mō dolore plen?. qui ex nimia cō/ tinētia illi. p̄uenerat. toto corpore graui cepit egritudis incōmodo laborare. **N**ā sumebat escā potu sepius abstinenēs. itē solūmodo bibebat nibil cibi p̄cipiēs. Ros/ gatus ab aliquibz fratribz qui ad eū grā vi-

sitatōis aduenerat. ne p̄nitus corp? debile frāgeret. tandem cessit orōnibz corp? vt ritu 2gruō attenuata mēbra refouerz. **S**ed nō hoc dīnt? ptulit. **N**ā grauiores solito do/ lores exptus relicta ciboz insolētia: ad an/ tiquū victū sine dilatōe renert̄ dicēs. **S**i martires xp̄i alij p̄ frusta lacerati. alij capi/ te cesi. nonnulli etiā ignibz sunt cremati: et tñ vscz ad finem fortiter p̄ fide tolerau/ runt. cur ergo patiētie p̄mia quis cedēs do/ loribz impatiēter abiiciā: et v̄lōderio vite p̄/ sentis afflictiōes momētaneas maniter ex/ paucibz. **D**enicbz suadētibz acq̄uieni cibos insolitos sumere qui mibi dolores auerūt potius qz vllā requiē prestiterūt. **R**ecurrā igī ad pristina remedia et p̄tinētie subsidia nō relinquā: in quibz est vt ego cert? sum om̄is requies et v̄ra leticia. **N**on ei ppter homines hec arma suscepī. sed ob amorem xp̄i his certare p̄posui. **B**ic itaqz viriliter agēs. intra mēsem diez valido lāguore cō/ sumptus est. **A**d quē pactōm? veniēs fol/ uebat eum vt p̄m̄: de osculās pedes ei? at qz p̄plectēs. et veluti valefaciēs sicei ride/ bat assari. **V**enerabilis aut senex oīm v̄tutū grā cumulat? et plenus diez sicut scriptuz est quietus in pace. **T**ūc sc̄i pachomius corpus ei? sepeluit. cuius aīa suscepta cho/ ris angelicis ad celos electa est.

O, simul cōversabānē **P**achomius et/ frater eius **J**ohannes.

Olo pacto pachomius ad p̄p̄inuz diuersorū reuert̄. Et nō p̄mul/ tum t̄pis germanus ei? **J**ohannes nomie cūcta de illo p̄periēs venit ad eum. **Q**uē cū vidisset gaulus est plurimū. naz ex quo baptisatus in xp̄m crediderat et soli/ tatiā vitā elegerat nullū suoꝝ viderat pro/ pinquoꝝ. **I**git̄ **J**ohannes vt vere pachomij frater: imitator eius effect? cū eo p̄manit̄ vnū bñtes idēqz p̄positū. cūdēqz circa de/ um dilectōis affectū. **E**t quia i lege dī diez/ bus meditabant̄ ac noctibz. nullis terreno/ rum negocioꝝ curis aīm deprimebāt. **N**ā et si quicqz superat illis ex his que suis ma/ nibz op̄abānē id cōtinuo distribuebāt egē/ tibz. ut iuxta p̄ceptū dñi ihesu xp̄i de cōfimo/ mīme cogitarēt. **I**n tāta vero p̄sumētorū

LXXXIX

penuria sese strinxerant. ut nunc lebeto/ ne alio vterentur. nisi cū indumenti sordes necessitas coegisset eluere. Lebeton aut̄ li/ nea vestis est. instar collobi quo monachi vtuntur hodieq; per Thebaydem et egi/ tum. Sed beatus Pachomius ad humi/ liandum corpus p̄priū induebat se plerūq; cilicio. et p annos. xv. post illos ingen/ res sudores atq; labores abstinentie. non iacens somnū capiebat noctib; sed in me/ dio cellule sue residens. adeo ut nec dor/ sum saltē. p sustentatione reclinaret. Cūq; nimis ex loco affligere ferebat tñ equani/ miter hunc labore spe quodammodo iam pli/ bans eam requiem que sibi pabatur in ce/ lis. Plurimorum nāq; considerans institu/ ta dabat semper operā. cū p̄pro fratre ad ma/ ioris virtutis augmenta p̄surgere. Opera/ banū aut̄ et sedilia et vniuersitatis sicut pote/ rat ita rivebat cum summa sc̄z humilitate et patientia et fide nō ficta.

De afflictu Pachomij etra iram et in/ dignationem. **R**

In ter dec Pachomius iterū diu/ nitus ammonitus. p regulis qui bus deberent institui: qui erant p/ eum domino credituri. cepit cū germano suo habitaculū in quo manebant capacius reddere. et edificijs ampliare q̄ plurimis eoꝝ vt diri ḡia. qui seculo renunciantes ad seruendū xpo erant sine dubitatione ren/ turi. quatenus essent spacia digna meniaꝝ in quibus eoꝝ posset recipi multitudo. Cū ḡ sanctus paciom⁹ hac intentione qua di/ ctum est locoꝝ ambitus extenderet. et mo/ nastri membra dilataret. idem frater eius Pachorelim cogitans habitaculi dilig/ bat angustias et nimū indigne serens: erat enim natu maior. ait beato pachomio. Desi/ neab bac intentione tua. Quid agis rem supfluam inaniter temetipsum dilatare co/ tendens. Qui cum becaudisset. grauiter quidē tulit q̄ insolita audisset iniuria. Ve/ runtamē nibil oīno ei r̄ndit. sed mansuete sustinens sese p̄tinuit. Consequentē vero nocte ad inferiora dom⁹ descendens. cuiꝝ aliquā p̄te ipse construerat. pstrauit se in orationē cepitq; flere vehementer ac dice

re. **V**e mibi. q̄ prudentia carnis adhuc in/ misi videntur locū. Adhuc em̄ fini car/ nem ambulo. sicut nup exptus sum. **T**anq; te nāq; querstationis instituta suscipiens. equū non est ut me modo impatientia pre/ cipitet. mō meror veret. modo merito vi/ dear irasci. **O**nsiderere mei dñe ne peream. nec dyaboli deceptus fraude succubaz. **S**i ei me tua ḡia deseruerit. et aliquā in me p/ tem suop actuum repererit inimicus durissi/ mē eius seruienti subiçiat. quia scrip/ tum est. **A** quo quis supat. buile et seraus adiçit. **E**t iterū scriptum est. **S**i totā les/ gem quis impleuerit. offendat autē ī vno factus est oīm reus. **C**redo dñe. q̄ misera/ tiones tue multe sunt. que me nullis meri/ tis subnixum adiuuabunt. viāq; sanctorū tuop illūniatiā ingrediar. et in anteriora me semper ertendens. obliuiscar ea que retro sit. **S**ic em̄ famulorū tuop chor⁹ qui tibi a se/ culo placuit. tuo p̄rectus auxilio. dyaboli vitauit incursus. et longe lateq; p multop salute mirabili decore splenduit. **E**go aut̄ dñe q̄nō alios docere temptabo. quos per/ me ad monachop p̄positū vocare dignat⁹ fueris. cum nec passiones carnis aduerſ⁹ animā militantes devicerim. nec legētua in/ maculata mente seruauerim. **S**ed ḡis do/ xpe. q̄ tua mibi virtus in omnib; sem/ per assistat. eaq; gerā que tuis p̄spectibus placeant. **R**emitte clementissime deus re/ mitte. precor omnia peccata mea et cor me/ um iugiter inspectione purifica. **H**ec igit̄ cum lacrimis dño p̄fiterebā. et fletib; nocte quigil in orationē p̄sistens. et p nimietate su/ toris acq; lacrimarū: nam tempus erat es/ statis. ita pannū rbi orauerat humectum reddidit ut fusa illic aqua crederet. **C**on/ fueverat autem stans in oratione man⁹ su/ as expandere quas per aliquot horaz spa/ cia minime colligebat. sed extensione diu/ turna: veluti cruci confixum. corpus reti/ nebat imobile. et sic animū suū ad vigilan/ dum in p̄cibus excitabat. **E**t c̄quis ess⁹ in omni virtutum genere prepotens. incre/ dibili tamen humilitate et mira mansuetu/ dine cum suo germano cohabitans cum p/ omnia sustinebat. **Q**ui nō post multū tpiſ